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چکیده
بیان مسئله: با توجه به مختصات فرهنگی جامعه ایران، ازدواج مجدد دائم 
یکی از راهکارهای جامعه پسند برای بازتشکیل خانواده پس از فوت همسر 
یا طلاق است و تأیید حقوقی از آن می تواند احتمال انتخاب این گزینه را در 
مقایسه با سایر گزینه ها مانند تجرد دائم بیشتر کند. با وجود این، موضوع 
گسترش آمار تجرد افراد مطلقه یا بیوه در حال تبدیل شدن به یک مسئله 
اجتماعی است. در این پژوهش حمایت ها و موانع قانونی در راه ازدواج مجدد 

پس از طلاق یا فوت همسر اول بررسی شده است..
در  موجود  مصوب  قوانین  و  مستندات  کلیه  از  استفاده  با  مروری  مطالعه  این  روش: 
سامانه ملی قوانین و مقررات جمهوری اسلامی ایران و مرور مقالات مرتبط 
به فارسی و انگلیسی انجام شده است. برای تکمیل اطلاعات، دستورالعمل ها 
و آیین نامه های داخلی سازمان های حمایتی مانند بهزیستی و کمیته امداد تا 

پایان 1403 مورد بررسی قرار گرفتند.
موضوعه  مقررات  و  قوانین  در  حمایت ها  بالادستی،  اسناد  در  تأکید  علیرغم  یافته ها: 
موجود عموماًً متمرکز بر تسریع وقوع ازدواج اول و جلوگیری از پایان آن و 
از حیث نوع نیز عموماًً مالی است. بخش عمده حمایت ها از افراد مطلقه نیز 
ناظر بر حمایت از زنان، تحت عناوینی مانند زنان سرپرست خانوار یا حمایت 
از آنها برای محافظت از فرزندان است. همچنین، سهم حمایت های فعلی نیز 

بیشتر به سمت زنان بیوه سنگینی می کند تا افراد مطلقه.
نتیجه گیری: به نظر می رسد هنوز به اندازه کافی سرمایه گذاری قانونی و سازمانی برای 
تشویق افراد مطلقه یا بیوه به بازگشتن به وضعیت تأهل وجود ندارد. تقویت 
حمایت های قانونی از وقوع ازدواج های بعدی برای کسانی که از ازدواج اول 

بیرون آمده اند، می تواند از بازتشکیل خانواده پس از طلاق پشتیبانی کند.
کلیدواژه ها: ازدواج مجدد، بازتشکیل خانواده، طلاق، بیوگی، حمایت های قانونی

 فصلنامه مددکاری اجتماعی
و
بهزیستی اجتماعی

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 s

w
as

w
.s

oc
ia

lw
or

k.
ir

 o
n 

20
26

-0
6-

16
 ]

 

                             1 / 13

http://swasw.socialwork.ir/article-1-97-fa.html


دوره 2
شماره 2
سال 1402

مقدمه و بیان مسئله
و  پژوهش  موضوع  می شود  آغاز  هنجاری  و  رسمی  ازدواج  با  عموماًً  که  خانواده  نهاد 
تفکر در تقریباًً همه جوامع بوده است. شکل این نهاد مهم و اولیه اجتماعی در جوامع 
مختلف و در دوره های مختلف تاریخی تفاوت هایی داشته و دارد. در آیین های شرقی و 
غربی می توان شواهد بی شماری درباره اهمیت خانواده و لزوم احترام به آن در قوانین، 
سیاست نامه ها و اندرزنامه ها یافت که کارکردهای متعدد اجتماعی یا مذهبی برای آن 
برشمرده اند. رویکردهای قدرتمندی نیز در سال های اخیر در کشورهای مختلف مطرح 
شده اند که ازدواج را برساخته جامعه و در خدمت حفظ ساختارهای اجتماعی دانسته 
ازدواج  یعنی  ازدواج  برای گونه هنجاری  بدیل هایی  با پیش کشیدن  و تلاش کرده اند 
دائم، رسمی و با غیرهمجنس، اصالت ذاتی آن را زیر سوال ببرند. رویکردی که اگرچه 
تاکنون مقبولیت عمومی و حداکثری نیافته و جوامع به صورت منطقی در مقابل آن 
مقاومت کرده اند اما موجب شده تا در منابع و متون جدید انواع ازدواج و انواع خانواده 
به صورت جدی تر مورد بحث و تحلیل قرار گیرد )یزدانی و دوستی، 1396؛ ساروخانی، 
اروپا )بیش از چهار پنجم( و  با وجود این هنوز رایج ترین شکل خانواده در   .)1398
امریکای شمالی هم همان زندگی خانواده با ازدواج رسمی یک زن و مرد است )یزدانی 

و همکاران، 1396؛ چیل، 1388(. 
برخی نویسندگان با معیار قرار دادن چارچوب سنتی خانواده شامل یک زن و یک 
مرد و یک یا چند فرزند، به شکل های خارج از این استاندارد، لقب »خانواده های ناکامل1« 
داده ان )چرلین2، 2017( و شواهد و مطالعات نشان میدهند آمار این خانواده ها در جای 
جای جهان رو به افزایش است. سالنامه آماری سازمان ملل متحد )UNSTATS ,2020( که 
برگرفته از داده های رسمی 200 کشور دنیاست نشان می دهد که نرخ و آمار طلاق در 
کشورهای مختلف به صورت معناداری رو به صعود گذاشته است. در ایران نیز وضعیتی 
مشابه با روند جهانی در حال وقوع است و نرخ طلاق3 از 1.9 از هر 1000 زن و مرد در 

1. incomplete families
درباره به کار بردن این مفهوم، اختلاف نظر وجود دارد و برخی استفاده از این لفظ را سوگیرانه و نوعی ظلم به افرادی 
می دانند که به علت شرایط جسمانی و شخصی، خانوادگی یا قانونی امکان ازدواج را ندارند یا تجرد با انتخاب کرده اند.
2. Charlin
از: نسبت تعداد طلاق ها طی یک سال به میانگین  از نرخ طلاق، نرخ خام در هر 1000 نفر و عبارت است  3. منظور 

جمعیت در همان سال.
نرخ طلاق طی ازدواج عبارتست است: تعداد طلاق ها در پایان )x( سال ازدواج به تعداد شروع ازدواج در هر سال 

 )n-x( یعنی
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سال 2011 به 2.1 در سال 2019 رسیده است )UNSTAT, 2020(. در عین حال، با توجه 
با افراد مطلقه را در جمعیت افراد همسرازدست داده هم شاهد  جمعیتی تقریبا برابر 
بر اساس سرشماری 5931  بیوه  هستیم )1.30 درصد مطلقه در مقابل 1.70 درصد 
نفوس و مسکن( و نیز تفاوت آمار مرگ و میر مردان و زنان )55.6 درصد مردان در 
مقابل 44.4 درصد زنان در سال 1402( به ویژه مرگ های ناشی از حوادث ناشی از کار 
که عموماًً مردان بزرگسال و احتمالًاً متأهل را شامل می شود می توان استنباط کرد که 
جمعیت قابل توجهی از زنان و مردان بیوه نیز هر ساله به کشور اضافه می شوند و نهایتا 
با 26.6 درصد از بزرگسالان یا سالمندان بیوه/ مطلقه مواجه هستیم )سرشماری نفوس 

و مسکن، 1395( که ازدواج مجدد، یکی از گزینه های محتمل آنهاست.
از جوامع غربي ممکن است جدايي و تشيكل مجدد زندگي زناشويي  در بسیاری 
به امري نه چندان حساسیت برانگیز تبدیل شده باشد )کلانتری و روشنفکر، 1393( 
اما به صورت عمومی، در فرهنگ ایرانی، نگاه به تأهل افراد بزرگسال اعم از مرد یا زن 
و پایبندی به خانواده های تشکیل شده و تلاش برای حفظ نمای سالم خانواده وجهی 
متفاوت دارد )یزدانی، a. 2021(. با وجود تغییر و تحول سریع نگرش شهروندان ایرانی 
به ویژه جوانان به مقوله ارتباطات زناشویی و ساختار درون خانواده پژوهش های ملی 
و  ازدواج  نشان می‌دهد که  ابراهیمی، 1398(  و  )فیضی  پیمایش ملی خانواده  ماننده 
تشکیل خانواده کماکان اولویت جوانان و میان سالان در سن ازدواج هست و تأخیر در 
ازدواج ها عموماًً تحت تأثیر سه مانع شغل پایدار و پیدا نکردن فرد مناسب برای ازدواج 
بوده است که عامل دوم خود می تواند متأثر از کاهش اعتماد اجتماعی و نیز ضعیف 
ازدواج  نهادهای محلی و سنتی  با وجود اضمحلال  باشد که  ارتباطات هدفمند  شدن 
جبران می شد و جدی گرفته نشدن مفهوم »بازار ازدواج1« در کشور، چالش تجرد را 
در سایر  بیش مشابهی  و  نتایج کم  تبدیل خواهد کرد.  ایران  نزدیک  آینده  بحران  به 
پژوهش های ملی از قبیل موج چهارم پیمایش ارزش ها و نگرش های ایرانیان )1402( و 

طرح ملی »سنجش سبک زندگی ایرانیان )1403( مشاهده می شود. 
اهمیت و مطلوبیت ازدواج در بین ایرانیان یک رویه دیگر هم دارد و آن دشوار شدن 
بازتشکیل خانواده بعد از پایان ازدواج اول به ویژه در خصوص افراد مطلقه است. برای 
نمونه، در سال 1394 تنها 5.4 درصد از مردان و 4.1 درصد زنان ازدواج دوم و بیشتر 
به نظر می رسد،  نهایت  ایران، 1394(2. در  به ثبت رسانده اند )سازمان ثبت احوال  را 
موضوع تجرد افراد مطلقه و یا ازدواج مجدد آنها یکی از مهمترین چالش های جمعیتی 
و اجتماعی پیش روی جامعه ایران نیز خواهد بود و ضروری است متخصصین به آن 

1. Marriage Markets
2. )البته در این عدد قطعاًً زیرمجموعه کوچکی نیز به خانواده چندهمسری اختصاص دارد که با توجه به عدم ثبت آنها ذیل 

یک عنوان آماری جدید احصاء دقیق آن میسر نیست(.
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توجه کافی نمایند. این مسئله با توجه به مقاومت جامعه در پذیرش انواع خانواده مانند 
اهمیت  ایران می تواند حائز  در  موقت  ازدواج  و حتی  غیررسمی، همباشی  ازدواج های 
وافر باشد )یزدانی و دوستی، 1396( چون تعداد قابل توجهی از افراد ممکن است برای 
همیشه فرصت ارتباط جنسی مشروع را از دست بدهند و هرگز فرصت تجربه ازدواج و 
بازتشکیل خانواده را کسب نکنند و فرزندانی که به واسطه انتخاب والدین، هرگز یک 

»خانواده کامل« را تجربه نکنند. 
با وجود این، سوالی که وجود دارد این است که آیا قوانین ایران که به صورت کلی 
از ازدواج پشتیبانی می کند، ظرفیت های لازم برای حمایت از ازادواج های پس از طلاق 
یا فوت را فراهم کرده و از این انتخاب به صورت عملیاتی حمایت می کند. تاریخ قوانین 
حوزه  مدرن  قانون  نخستین  که  دانست   1310 سال  می توان  را  خانواده  حوزه  مدرن 
خانواده با تعیین حداقل سن رسمی و نیز ضرورت ثبت وقایع حیاتی در مراکز اسناد 
رسمی تصویب شد. قوانین ازدواج و خانواده پس از آن بارها تجدید نظر یا تغییر کرد 
و هر بار حسب ضرورت، موارد جدیدی در آن گنجانده شد. در قوانین متعددی که در 
سال های اخیر درباره حمایت از خانواده تهیه و تصویب شده اند همواره موضوع افزایش 
برنامه  ازدواج و کاهش طلاق مورد توجه قرار گرفته است. در قانون بالادستی  میزان 
هفتم نیز صراحتا بر لزوم افزایش 5 درصدی ازدواج، کاهش یک درصدی سن ازدواج و 
کاهش 5 درصدی طلاق پافشاری شده است. با وجود این، تقریبا در هیچ جا، به روشنی 

موضوع ازدواج مجدد افراد مطلقه یا بیوه مورد بحث قرار نگرفته اند.
آنچه در این پژوهش بررسی شده است، مصادیق حمایت از ازدواج مجدد پس از 

طلاق یا فوت در قوانین قابل استناد ایران است. 

روش
قوانین و مستندات  انجام آن همه  برای  و  نوع تحقیقات مروری است  از  این پژوهش 
موجود در سامانه ملی قوانین و مقررات جمهوری اسلامی ایران با آنهایی که به موضوع 
مرتبط بودند و تا زمان اجرای پژوهش معتبر بودند بررسی شدند. همچنین برای تکمیل 
سازمان  شامل  حمایتی  نهاد  چهار  داخلی  آیین نامه های  و  دستورالعمل ها  جستجو، 
از  اجتماعی  تأمین  سازمان  و  ایثارگران  امور  و  شهید  بنیاد  امداد،  کمیته  بهزیستی، 
وبسایت رسمی آنها مورد مطالعه قرار گرفت. همچنین به منظور بررسی ادبیات موضوع، 

از محتوای مقالات مرتبط به زبان فارسی و انگلیسی بهره گرفته شده است.

تفاوت های قانونی ازدواج اول و ازدواج مجدد
مباحث فراوانی در خصوص تمایزات و تفاوت های اجتماعی، فرهنگی، روان شناختی و 
با  اما متناسب  اول و دوم مطرح است  ازدواج  ارتباطی و حتی مبتنی بر سلامت بین 
موضوع این مقاله، بین این دو موضوع، به لحاظ حقوقی نیز تفاوت هایی وجود دارد که 
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برخی از مهمترین موارد آن که می تواند عوارض اجتماعی داشته باشند در این بخش 
ذکر می گردد:

در تفاوت نخست، زن در ازدواج اول مطابق ماده 1043 قانون مدنی )اصلاحی 0731( 
نیاز به اذن ولی دارد اما در ازدواج دوم به شرط عدم باکرگی نیازی به این شرط نیست. 

این موضوع، به نوعی استقلال رأی زن در تصمیمگیری را تحت تأثیر قرار می دهد.
تفاوت دوم در موضوع عده است. زن پس از خروج از ازدواج اول باید مدتی را به 
عنوان عده از ازدواج خودداری کند و ازدواج مجدد در این دوره باطل است. ضمانت 
اجرای سنگینی برای بحث عده از سوی شارع مقدس در نظر گرفته شده است. مطابق 
ماده 1050 قانون مدنی که مبتنی بر فقه شیعی است، تزویج زن شوهردار یا زن در عده 
طلاق یا عده وفات چنانچه با علم به این موضوع باشد نه تنها مبطل عقد است بلکه این 
آن زن و مرد مطلقاًً بر هم حرام موبد )مادام العمر( می شوند. البته در مواردی که رابطه 
نمی شود  موبد حاصل  مجازات حرام  اما  است  باطل  ازدواج  باشد  نشده  برقرار  جنسی 

)ماده 1051(.
تفاوت سوم در تکرار ازدواج با همان فرد سابق است که شرایطی در آن برقرار است 
که در ازدواج اول طبیعتاًً مطرح نیست. مانند موارد موضوع ماده 1057 و 1058 قانون 
مدنی درباره تکرار ازدواج یک زوج پس از طلاق و شرط وجود محلل که چنانچه زن به 
9 بار طلاق که 6 بار آن عدی است مطلقه شده باشد بر آن شخص حرام موبد می شود.

چهارمین چالش در بحث اولاد است. در طول تاریخ موارد فراوانی دیده شده که 
زنی پس از حدوث طلاق یا فوت همسر، ازدواج مجدد کرده و باردار شود و در خصوص 
اینکه حمل متعلق به کدام شوهر است اختلاف نظر ایجاد شده است. و در زمانی که 
هنوز علم پزشکی و ژنتیک به این حد از پیشرفت نرسیده بود یکی از معضلات بسیار 

پیچیده محسوب می شد. 
در کنار این موارد تفاوت های خردتر و تخصصی تری نیز در قوانین و اسناد مختلف 
در تفاوت این دو ازدواج و نیز شرایط ازدواج بعد از طلاق و بعد از فوت همسر وجود دارد 

که در خلال مباحث بعدی حسب ضرورت مورد اشاره قرار خواهند گرفت. 

حمایت قانونی از ازدواج و خانواده 
اجتماعی، جنبه  از یک موجودیت  فراتر  نهاد خانواده  برای  و اسلامی،  ایرانی  تفکر  در 
الهی ایجاد شده است )اشرف زاده و کلانی، 1391(. برای نمونه اصل دهم قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران )1358( برای خانواده درجه "قدسیت" قائل شده و "بر تسهیل 
روند تشکیل خانواده و پاسداری از قداست آن و استواری روابط خانوادگی" تأکید شده 
است. همچنین در اسناد و قوانین متعدد بالادستی همچون سیاستهای کلی خانواده 
)1395 بند 4(، برنامه ششم توسعه ایران )1395، ماده 117 بند 6 و ماده 119 بند 
و  وزیران(  هیأت   1392 )مصوب  خانواده  و  زنان  امور  توسعه  جامع  برنامه  سند  ب(، 
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سیاست های کلی برنامه هفتم پیشرفت )1401 بند 15( که در بخش های بعد بررسی 
خواهند شد بر تشکیل خانواده و نفی تجرد در جامعه و لزوم انجام پژوهش و برنامه های 
و  اجتماعی  آسیب‌های  با  مقابله  در  خانواده  از  حفاظت  خانواده،  تعالی  برای  اجرایی 
آمار  افزایش  این،  باوجود  است.  تأکید شده  خانوار  زنان سرپرست  از  ویژه حمایت  به 
خانواده های غیرسنتی ناشی از طلاق، فوت همسر یا تجرد بزرگسالان در ایران غیرقابل 
انکار است به گونه ای که سازمان ثبت احوال کشور، اعلام رسمی آمارهای مربوط به 
وقایع ازدواج و طلاق را محدود کرده و در مواردی جزئیات آن را در ردیف اطلاعات 

محرمانه کشور قرار داده است )خبرگزاری ایسنا، 12 مرداد 1395(.

موضوع ازدواج مجدد در قوانین
قانون اساسی ایران که مبتنی بر شرع و فقه شیعی است، خانواده را امری مقدس دانسته 
و همه ساختارهای کشور را به تقویت نهاد خانواده ملزم می دارد. برای نمونه بند اول و 
چهارم اصل 21 قانون اساسی تا حدودی حمایت از زنان سرپرست خانوار را نشان داده 
و فضایی برای حمایت از این زنان اعم از اینکه به واسطه جدایی یا بیوگی یا هر دلیل 
دیگر )از کارافتادگی، زندانی شدن، فراری بودن و یا مهاجرت همسر( سرپرستی خانوار 

را بر عهده گرفته باشند ایجاد کرده است.
بند 14 سیاست های کلی خانواده )1395( جزو مواردی است که به صراحت و به 
صورت مستقیم، حمایت از زنان سرپرست خانوار و زمینه سازی برای ازدواج مجدد آنها 
را مطرح کرده که به نظر می رسد به دلیل حضور پررنگ مددکاران اجتماعی در تیم 

تدوین و تنظیم این سند بوده باشد. 
در سندهای بالادستی دیگری مانند سند چشم انداز 1404 )ابلاغی 1382(، سند 
توسعه  برنامه های  دائمی  احکام   ،)1397( پیشرفت 1444  ایرانی  اسلامی  پایه  الگوی 
کشور )1396، جزء 5 بند پ ماده 37( و نقشه مهندسی فرهنگی کشور )1392، راهبرد 
تأمین  کلی  سیاست‌های  مانند  دیگری  کلی  سیاست های  و   )2 ملی  راهبرد   ،3 کلان 
اجتماعی )1401، بند 8( و سیاست‌های کلی جمعیت )1393، بند 2( بر کلیدواژه هایی 
ازدواج  ایرانی- اسلامی، کاهش طلاق و تشویق  مانند تحکیم خانواده در طراز جامعه 

پایدار، بهنگام و در سنین پایین و توأم با فرزندآوری پای فشاری شده است. 
همچنین با توجه به بند ت ماده 08 قانون برنامه پنج ساله هفتم با الزام دولت به 
تهیه« برنامه ملی کنترل و کاهش طلاق« و »برنامه انضباط اجتماعی” به نظر می رسد 
توجه و تأکید حاکمیت بیش از ازدواج مجدد و باز تشکیل خانواده بر کاهش میزان طلاق 
است. بر همین اساس نیز هرگز صحبت از بازتشکیل خانواده و ازدواج دوم و بیشتر چه 
در خصوص مردان و چه در خصوص زنان به میان نیامده است. حتی در مبحث مربوط 
به زنان سرپرست خانوار به موضوع حمایت و توانمندسازی آنها اشاره می کند و نشانه ای 
از این باور که ازدواج مجدد می تواند یکی از مصادیق توانمندسازی باشد دیده نمی شود. 
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در قانون حمایت خانواده و جوانی جمعیت )مصوب 1400( به نظر می رسد مقصود 
و تأکید قانونگذار، اساساًً فرزندآوری و افزایش جمعیت بوده است و آوردن نام خانواده 
از ازدواج  در عنوان قانون، بیشتر با هدف نشان دادن اهمیت فرزندان مشروع حاصل 
صورت گرفته است. مصداق آن را می توان در تأکید بیش از حد بر حمایت از ازدواج های 
سن پایین تر، حذف حمایت های ازدواج مرتبه بالاتر )مانند ماده 68 قانون( و نیز حذف 

تسهیلات برای افراد بالای 50 سال )موضوع ماده 10 قانون( دانست. 
ازدواج  تسهیل  قانون  در  ازدواج،  بیشتر  یا  دوم  مراتب  در خصوص  همین سکوت 
آنجا  در  و  دارد  وجود  نیز  آن  پیامد  اسناد  و  آیین نامه های  و  )مصوب 1384(  جوانان 
برای  ازدواج  تسهیل  و  تشویق  فرهنگ سازی،  زمینه سازی،  بر  مؤکد  تأکید  ضمن  نیز 
جوانان، اشاره ای به حمایت از ازدواج های بعدی نمی کند و انعکاس آن در آیین نامه ای که 
حمایت های مالی صندوق های قرض الحسنه مانند صندوق مهرامام رضا )ع( را پشتیبانی 
می کند دیده می شود که در نتیجه آن، ازدواج مجدد را خارج از اولویت و مشروط به 

شروطی می تواند مشمول وام بگرداند. 
ماده 1170 قانون مدنی تصریح می کند که مادر حتی در دوره ای که حضانت فرزند 
این  و  شد  خواهد  خارج  فرزند  حضانت  اولویت  از  مجدد  ازدواج  صورت  در  اوست،  با 
موضوع یکی از موارد پرمناقشه در دعاوی خانوادگی پس از طلاق است. اگرچه در نهایت 
بر اساس قانون جدید خانواده )1391( و سایر قوانین موضوعه، مصلحت طفل در اولویت 
هر نوع تصمیم گیری در خصوص اوست اما با وجود صراحت این ماده، مادر برای حفظ 

حضانت فرزند خود ناگزیر به تلاش مضاعف است که گاهی نامطلوب است. 
در این میان، ماده 48 قانون و ماده 26 آیین نامه اجرایی قانون حمایت از خانواده 
)1393( را که از محفوظ ماندن حقوق وظیفه یا مستمری همسر فرد متوفی حتی پس 
از ازدواج مجدد او حمایت می کند را جزو نکات مثبت حمایت کننده از ازدواج مجدد 
زنان می توان به حساب آورد. اگرچه این موضوع طبیعتاًً زنان مطلقه را شامل نخواهد 
شد. این قانون، حق استفاده از مستمری همسر را حتی پس از فوت همسر دوم نیز 
برقرار می داند. نکته جالب توجه آنکه قانون حمایت خانواده دیگری از سال 1353 وجود 
دارد که هنوز معتبر است و در ماده 11 آن شرط استفاده همسر مطلقه غیرمستطیع از 

مقرری تعیین شده در زمان طلاق را عدم ازدواج مجدد وی دانسته است.

حمایت های سازمانی و گروه های خاص
موضوع ازدواج مجدد در خانواده های دارای شرایط خاص، به نسبت جمعیت عمومی 
خانواده  بازتشکیل  برای  بانوان  برای  متعددی  حمایت های  و  دارد  متفاوتی  شرایط 

پیش بینی شده است هر چند برای ازدواج دوباره مردان مطلقاًً نمونه ای یافت نشد.
مواردی  ایثارگران  و  و خانواده شهدا  نیروهای مسلح  در خصوص خانواده شاغلین 
ایثارگران،  از  حمایت  جامع  قانون   49 ماده  در  نمونه  برای  است.  شده  بیان  صراحتاًً 
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مشوق هایی برای خانواده شهدا و فرزندانشان در نظر گرفته شده است که البته احتمالا 
به خاطر حفظ حرمت همسران شهید به صورت روشن نامی از آنها برده نشده است. 
ضمن اینکه این ماده قانونی مردانی که همسرانشان شهید شده اند را نیز می تواند دربر 
بگیرد. در همین راستا، وفق بند 1 تبصره الحاقی به قانون استخدام جانبازان، اسرا وافراد 
خانواده های شهدا، جانبازان از کار افتاده، اسرا و مفقودالأثرهای انقلاب اسلامی و جنگ  
تحمیلی و...‌ )مصوب 1375.۹.7( ازدواج مجدد همسر شهید، مانع دریافت مستمری و 

مزایا نخواهد بود.
در تبصره 3 ماده واحده قانون حالت اشتغال مستخدمین شهید، جانباز، ازکارافتاده 
و مفقودالأثر انقلاب اسلامی و جنگ تحمیلی )مصوب 30 شهریور 1372( برای وراث 
مورد  و ضرورت طلاق  مطلقه شده  و  کرده  اختیار  که شوهر  تکفل شهید  تحت  اناث 
تأیید بنیاد شهید انقلاب اسلامی باشد از  همان تاریخ طلاق مجدداًً حقوق آنها برقرار و 

پرداخت می گردد.«
نیروهای  خانواده  ازدواج  نیز  جمعیت  جوانی  و  خانواده  از  حمایت  قانون   66 ماده 
مسلح )بدون قید ازدواج مجدد( را به دستگاه های مربوطه و امکانات داخلی سازمان ها 
ارجاع داده است. در نقشه مهندسی فرهنگی کشور )راهبرد کلان 3، اقدام ملی 13( 

حمایت از سربازان و دانشجویان برای ازدواج زودهنگام توصیه شده است. 
همچنین، ماده 44 و 44 مکرر قانون خدمت وظیفه عمومی )اصلاحیه 1390( و 
آیین نامه اجرایی آن فرزندان زنان مطلقه یا بیوه را تنها در صورتیکه مادرشان ازدواج 

مجدد نکرده و مجرد مانده باشند از خدمت معاف می داند. 
صرف نظر از حمایت های مالی از جهات دیگر هم معمولًاً حمایتی از زوجه ای که پس 
از طلاق، ازدواج دیگر می نماید نمی شود مثلًاً در بحث قیمومیت از طفل )فرزند مشترک( 
معمولًاً مطابق ماده 61 قانون امور حسبی )1319( عمل می شود و در قیمومیت، پدر 
یا مادر بر تصمیم ارجحیت دارند تا وقتی مادر ازدواج نکرده باشد والا ترجیحی بر بقیه 

اشخاص یا اقوام در قیمومیت از فرزند ندارد.
بودن  الزام آور  به  البته  راهبردی سند ملی سالمندان )1399( که  برنامه های  ذیل 
مفاد آن چندان نمی توان اتکا کرد، »حمایت از ازدواج مناسب سالمندان« به عنوان یک 
سیاست اجرایی قید شده که به نظر می رسد بیشتر مورد توجه سازمان های حمایتی و 
به ویژه بهزیستی قرار خواهد گرفت و در عین حال، هنوز هیچ تأکید یا اختصاصی به 
موضوع ازدواج مجدد داده نشده و یک عبارت عمومی برای همه سالمندان اعم از آنهایی 
که هرگز ازدواج نکرده اند )حدود 0.9 درصد کل سالمندان، بر اساس سرشماری عمومی 

1395( و آنهایی که مراتب بعدی ازدواج را در نظر دارند محسوب می شود. 
در کنار این موارد محدودیت هایی برای ازدواج مجدد با برخی گروه های خاص مانند 
کارکنان وزارت خارجه )قانون منع ازدواج کارمندان وزارت امور خارجه با اتباع بیگانه، 

1345( وجود دارد که البته طبیعتاًً جزو موارد نادر بوده و عمومیت ندارند.
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در بین سازمان های حمایتی کشور، کمیته امداد و بهزیستی وضعیتی کاملًاً متفاوت 
دارند و بنا به اقتضای مأموریت های ذاتی شان تلاشی روشن برای تبلیغ و ترویج ازدواج 
قالب  در  متعددی  مقررات  اخیر،  سال های  در  دارند.  خانوار  سرپرست  زنان  مجدد 
بخشنامه، دستورالعمل یا مصوبه برای حمایت از این گروه صورت گرفته است که در 
بوده  نیز همراه  انقلابی  نهادهای  یا  مردمی  و حمایت خیریه های  مشارکت  با  مواردی 
این  توفیق  ارزیابی سازمانی در خصوص میزان  از  یا گزارشی  البته مقاله معتبر  است. 
حمایت ها تا زمان تدوین این مقاله یافت نشد. همچنین، مردان مگر در صورت معلولیت 
از کارافتادگی، اساساًً جزو خدمات گیرندگان این دو سازمان محسوب نمی شوند و  یا 
طبعاًً بحثی از حمایت های مرتبط با ازدواج درباره آنها جدی نخواهد بود. در خصوص 
خدمات گیرندگان سازمان بهزیستی، در قانون حمایت از حقوق معلولین هیچ سخنی از 
ازدواج افراد معلول به میان نیامده و صرفا در تبصره ماده 26 و ماده 27 برای همسران 
افراد دارای معلولیت ارفاقاتی در خصوص معافیت از خدمت سربازی و کاهش ساعات 
کاری کارمندان در نظر گرفته شده است. در خصوص زنان بی سرپرستی که فاقد درآمد 
بی سرپرست  کودکان  و  زنان  تأمین  قانون  باشند،  بازنشستگی  صندوق های  پوشش  یا 
)1371( حمایت های حداقلی را پیش بینی کرده است که البته وفق ماده 6 این قانون، 

در صورت ازدواج از آن محروم خواهند شد.
به تبع مسائل مذکور و ضعف یا عدم حمایت قانونی محاکم دادگستری و مراجع 
قضایی مربوطه هم کمک خاصی به زنان یا مردان در جهت ازدواج مجدد نمی نماید. 
یعنی نه اختیاری در این خصوص دارند و نه تکلیف یا حقی. با توجه به اینکه اختیارات 
ادارات در قوه مجربه هم نوعاًً توسط قانون یا مقامات بالادستی تعیین می شود نوعا آنها 
هم تکلیفی به حمایت از ازدواج های بعدی خارج از قانون ندارند و صرفاًً باید به نهادهای 
حمایتی مثل بهزیستی و کمیته امداد از زنان سرپرست خانوار اکتفا کرد. البته مردان 
هم در چنین مواقعی از حیث قانونی حمایت نمی شوند ولی چون جنس مذکر معمولًاً 
توقع حمایت قانونی یا دریافت حمایت از دولتی ندارد و به محض کفایت مالی درباره 
از حیث  اینکه  داشت. ضمن  نمود کمتری خواهد  تصمیم گیری می کند  زندگی  ادامه 
مجدد  اشتغال  حتی  وی  اشتغال  و  ندارد  قرار  تهدید  معرض  در  خیلی  هم  اجتماعی 

نیزکمتر تحت تأثیر تأهل قرار می گیرد.

بحث و نتیجه گیری 
در این مقاله پیرامون ازدواج مجدد پس از طلاق یا فوت و حمایت های قانونی از آن 
در جمهوری اسلامی ایران بحث صورت گرفت. ازدواج مجدد با وجود تجربه قبلی، از 
جنبه های مختلف با ازدواج نخست تفاوت دارد که موضوعات قانونی که از ازدواج و طلاق 
قبلی با فرد وارد ازدواج دوم یا بیشتر از آن می شود می تواند یکی از موانع تصمیم به 
ازدواج مجدد قلمداد گردد. در این مطالعه، مفروض آن بود که مطابق اسناد بالادستی 
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بر سایر گزینه های  بازتشکیل خانواده  و  تأهل  قانونگذار،  آشکار  و  واضح  توصیه های  و 
محتمل بعد از طلاق اولویت دارد و تلاش شد تا مصادیق حمایت عملی از این سیاست 
در قوانین معتبر موجود بررسی شوند. بر اساس مطالعه و مرور قوانین و سیاست های 

موجود می توان به چند چالش مهم در رابطه با موضوع مقاله اشاره کرد.
اگرچه در جای جای منظومه قانون گذاری کشور از حمایت از زنان سرپرست خانوار 
صحبت شده ولی این لفظ بسیار کلی است و لزوماًً بیانگر حمایت از بازتشکیل خانواده 
پس از طلاق یا فوت همسر نیست. در عین حال، موادی از قوانین بیمه تأمین اجتماعی، 
بازنشستگی، حضانت یا نظام وظیفه عمومی وجود دارد که به نظر می رسد بیش از آنکه 
تسهیل کننده یا تشویق کننده ازدواج مجدد باشد مانع یا دست کم کاهنده انگیزه برای 

این تصمیم هستند.
با وجود این، سهم حمایت های فعلی نیز بیشتر به سمت زنان بیوه سنگینی می کند 
تا افراد مطلقه. در حقیقت، به نظر می رسد که در موضوع حمایت های مالی ازدواج مجدد 
پس از فوت بر وقوع ازدواج پس از طلاق برتری دارد. به همین ترتیب، به نظر می رسد 
قانون گذار پیش فرض »ازدواج باید در سن جوانی اولیه اتفاق بیفتد« را آنقدر پررنگ 
کرده که عملًاً تمرکز از گروه های سنی دیگر از جمله ازدواج های مراتب بالاتر برداشته 
شده است و حتی با تأکید بیش از حد بر »ازدواج جوانان« عملا جایگاه اجتماعی ازدواج 
غیرجوان را به شدت فروکاهیده یا از اولویت انداخته است. در حالیکه در اسناد بالادستی 
هیچ قیدی برای نهی یا کم قدرتر بودن ازدواج های دوم یا بیشتر مشاهده نمی شود و 

ازدواج در هر صورت امری پسندیده شمرده شده است. 
دچار  قوانین  حمایت گری  حیث  از  را  مجدد  ازدواج  موضوع  که  مواردی  از  یکی 
پیچیدگی ساخته است تعدد قوانین موازی حوزه ازدواج و طلاق با مواردی که گاهی 
غیرمنطبق بر هم می‌نمایند است کما اینکه حداقل 4 قانون هم ارز به موضوع ازدواج و 
خانواده پرداخته اند و هر چهار قانون معتبر هستند اما هیچ یک جامعیت ندارد. هر چند 
در موارد وحدت عنوان، درخصوص موضوعاتی که قانون جدید دارای مقرره ای است، 
آنها،  کنار  در  نعیمی، 1399(.  و  فردوسی  )نعیمی  استناد خواهد شد  قانون جدید  به 
همان گونه که بحث شد قوانین ماده واحده یا مواد مستور در قوانین موضوعه مختلف 
نیز کم نیستند. این موضوع، گسترش آگاهی عمومی نسبت به قوانین مربوطه را دشوار 

می سازد و در واقع، مانعی برای تحقق عدالت در جامعه خواهد بود. 
نکته دیگر اینکه، به نظر می رسد در مقوله قانون گذاری حمایتی از ازدواج و ازدواج 
مجدد، واقعیت های موجود در جامعه چندان دیده نشده در حالیکه با وجود تبلیغات 
ازدواج و  برای  ارزش های جایگزین  ایجاد  و  و فرهنگی جوامع غربی  سنگین رسانه ای 
تشکیل/ بازتشکیل خانواده که به واگرایی هر چه بیشتر ارزش های رسمی و غیررسمی 
مانند پدیده »انواع خانواده« )یزدانی و دوستی، 1396( منجر می شود، برای تحقق آنچه 
در قوانین بالادستی درباره تکریم و تقویت نهاد خانواده با چارچوب های ایرانی اسلامی 
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منظور شده نیازمند قوانینی حمایتگرانه تر و مستقیم تر هستیم.
در نهایت، همراستا با فقدان حمایت ملموس از زنان، برای مردان نیز موانع مهمی 
برای ازدواج مجدد وجود دارد که شاید مهریه باقی مانده از ازدواج اول مهمترین آنها 
باشد. با توجه به اینکه یک پایه ازدواج مجدد، مردان هستند و با توجه به فرهنگ ایران 
امروز، احتمال تزویج مردان مطلقه یا بیوه مردان با زنان با وضعیت مشابه بیش از ازدواج 
هر یک از آنها با مجردین است موضوع مهریه و در کنار آن، موضوع تنصیف اموال به 
خودی خود مانعی است که انگیزه و البته توان مالی مردان را برای ازدواج مجدد کاهش 

می دهد.
قوانین  محتوای  زمان  گذر  با  که  نمود  اذعان  می توان  تاریخی  نگاه  یک  در  قطعاًً 
معاصر  دنیای  پیچیده  شرایط  به  توجه  با  اما  است  شده  حمایت کننده تر  و  منطقی تر 
آمار فزاینده در تغییر ساختار خانواده و نگرش متفاوت  و تغییرات نسلی و مخصوصاًً 
مردان و زنان به مقوله بازتشکیل خانواده نیاز به قوانینی جامع تر، پویاتر، حمایتگرتر و 
پاسخگوتر داریم تا افرادی که به صورت بالقوه امکان و شرایط ازدواج مجدد دارند را به 

سمت این انتخاب سوق دهد. 
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